Дело №1-96/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 года г.Уфа

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Мельниковой Ю.А., при секретаре Усмановой А.А., с участием государственного обвинителя Дмитриева А.А., адвоката Султановой Р.Р., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженки ... ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > в 09 часов 50 минут, ФИО1, находясь на рабочем месте в магазине «Пятерочка», по адресу: ..., ул. ..., ..., обнаружила на кассовой зоне ранее утерянную банковскую карту ... эмитированную АО «Альфа-банк» к банковскому счету ..., открытому 

<

 дата > на имя Потерпевший №1 в подразделении АО «Альфа-банк» по адресу: ..., ..., с функцией бесконтактной оплаты. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, имея в распоряжении ранее обнаруженную банковскую карту, используя ее бесконтактным способом, находясь в магазине «Пятерочка» в здании торгово-сервисного комплекса «Урал» по адресу: ..., ул. ..., ..., использовала ее при оплате товара 

<

 дата > в период времени с 09 часов 50 минут по 11 часов 46 минут на общую сумму 577,02 руб., 

<

 дата > в 12 часов 52 минуты, в кафе «Урал», по адресу: ..., ул. ..., .... 1, при оплате товара на сумму 80 руб., 

<

 дата > в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 45 минут, в магазине «Пятерочка» в здании торгово-сервисного комплекса «Урал» по адресу: ..., ул. ..., ..., при оплате товара на общую сумму 2444,85 руб., 

<

 дата > в 16 часов 37 минут, находясь в маршрутном автобусе в пути следования от остановки «Театр кукол» до остановки «Юрюзань» ..., использовала при оплате проезда на сумму 35 руб., 

<

 дата > в 16 часов 59 минут, в гипермаркете «Экономаркет», в административном здании по адресу: ..., использовала при оплате товара на общую сумму 3398 руб., 

<

 дата > в 17 часов 17 минут, в магазине «Галамарт» использовала при оплате товара на сумму 2075 руб., 

<

 дата > в 17 часов 34 минуты, находясь в маршрутном автобусе в пути следования от остановки «Юрюзань» до остановки «Универмаг Уфа» ..., использовала банковскую карту при оплате проезда на сумму 33 руб., 

<

 дата > в 17 часов 45 минут, находясь в магазине «Nail radosty» в здании универмага «Уфа» по адресу: ..., использовала данную карту при оплате товара на сумму 674 руб., 

<

 дата > в 17 часов 57 минут, в гипермаркете «Дельтапак» в здании универмага «Уфа» по вышеуказанному адресу, использовала карту при оплате товара на сумму 553 руб., 

<

 дата > в 18 часов 01 минуту, в магазине «Финики» в здании универмага «Уфа» по вышеуказанному адресу, использовала при оплате товара на сумму 438 руб., 

<

 дата > в период времени с 18 часов 14 минут по 18 часов 15 минут, в магазине «Детский мир» в здании торгово-развлекательного комплекса «Семья» по адресу: ..., использовала данную банковскую карту при оплате товара на общую сумму 3236 руб., 

<

 дата > в 18 часов 39 минут, в магазине «Галамарт» в здании торгово-развлекательного комплекса «Семья» по вышеуказанному адресу, использовала банковскую карту при оплате товара на сумму 1990 руб., 

<

 дата > в 18 часов 52 минуты, в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка» в здании торгово-развлекательного комплекса «Семья» по вышеуказанному адресу, использовала карту при оплате товара на сумму 647 руб., 

<

 дата > в 19 часов 21 минуту, в магазине «Пятерочка», по адресу: ..., использовала карту при оплате товара на сумму 361,96 руб., 

<

 дата > в 20 часов 27 минут, в кафе «Урал», по адресу: ..., ул. ..., .... 1, использовала карту при оплате товара на сумму 80 руб., 

<

 дата > в 20 часов 36 минут, в магазине «Пятерочка» в здании торгово-сервисного комплекса «Урал» по адресу: ..., ул. ..., ..., произвела операцию по оплате товара на сумму 1953 рубля, 

<

 дата > в период времени с 20 часов 53 минут по 20 часов 54 минуты, в магазине «Цветы мира», по адресу: ..., использовала карту при оплате товара на общую сумму 4210 руб. Тем самым ФИО1, действуя единым умыслом, тайно похитила денежные средства путем списания их с банковского счета ..., открытого на имя Потерпевший №1

Своими действиями ФИО1 причинила потерпевшей значительный материальный ущерб в размере 22 785,83 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что 

<

 дата > находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка», по адресу: ..., ул. ..., ..., в ТК «Урал», на кассовой зоне, увидела, банковскую карту красного цвета. Позвонила мужу и попросила отправить на данную банковскую карту денежные средства в сумме 10 руб., с целью установить владельца карты, путем направления смс уведомления. Супруг деньги перевел, а смс отправить не получилось и тогда решила воспользоваться данной картой при покупке товаров, стала оплачивать покупки данной картой, прикладывая ее к терминалам. Понимала, что совершает преступление. Возместила ущерб в полном объеме. С предъявленным обвинением согласна в полном объеме. Вину признала.

Вина подсудимой ФИО1 помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которых

<

 дата > около 08:55 час. в мобильном телефоне заметила, что с ее банковской карты АО «Альфа Банк» ... были совершены покупки 

<

 дата >, а именно: 09:50 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 9,99 руб.;10:55 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 51,49 руб.;11:46 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 515,54 руб.; 12:52 час. в кафе «Урал» на сумму 80 руб.; 13:52 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 2241,86 руб.; 14:45 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 202,99 руб.; 16:37 час. оплата проезда в общественном транспорте на сумму 35 руб.; 16:59 час. в супермаркете на сумму 398 руб.; 16:59 час. в супермаркете на сумму 3000 руб.; 17:17 час. в магазине «Галамарт» на сумму 2075 руб.; 17:34 час. оплата проезда в общественном транспорте на сумму 33 руб.; 17:45 час. в магазине «Nail Radosty» на сумму 674 руб.; 17:57 час. в магазине «IP LABYGINA SVETLANA V» на сумму 553 руб.; 18:01 час. в магазине «IP PULOTOV MUKHAMMADER» на сумму 438 руб.; 18:14 час. в магазине «Детский мир» на сумму 1238 руб.; 18:15 час. в магазине «Детский мир» на сумму 1998 руб.; 18:39 час. в магазине «Галамарт» на сумму 1990 руб.; 18:52 час. в «Вкусно и точка» на сумму 647 руб.; 19:21 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 361,96 руб.; 20:27 час. в кафе «Урал» на сумму 80 руб.; 20:36 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 1953 руб.; 20:53 час. в магазине «Цветы» на сумму 3000 руб., тремя операциями по 1000 руб.; 20:54 час. в магазине «Цветы» на сумму 1210 руб., двумя операциями 1000 руб. и 210 руб. Помимо этого на счет банковской карты были зачислены денежные средства в сумме 10 руб., которые перечислены неизвестным ей лицом. Данные покупки она не совершала, где могла потерять принадлежащую ей банковскую карту АО «Альфа Банк» ... не известно, пользовалась ею редко. Данный счет был ею открыт 

<

 дата >. После того, как обнаружила списания с банковской карты, заблокировала банковскую карту и обратилась в полицию. Ущерб для нее значительный, так как заработная плата составляет 20 000 руб. /л.д. 13-15/ 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель 1 следует, что по факту хищения денежных средств с расчетного счета банковской карты АО «Альфа Банк» принадлежащей Потерпевший №1, имевшего место 

<

 дата > путем оплаты в магазинах на территории ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данное преступление совершено ФИО1 у которой отобрано объяснение, в котором она пояснила, что нашла банковскую карту АО «Альфа Банк» с которой осуществила хищение денежных средств путем оплаты покупок в различных магазинах, а также добровольно выдала банковскую карту АО «Альфа Банк» красного цвета .... /л.д. 37-38/

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель 2 следует, что 

<

 дата > ему позвонила супруга ФИО1, которая находилась на работе в магазине «Пятерочка» по адресу: ..., ул. ..., ... сказала, что нашла чью-то карту и попросила его перевести на данную карту 10 руб., чтобы при перечислении денежных средств он мог оставить комментарий владельцу карты. Перевел денежные средства на номер карты, который ему продиктовала супруга, при этом в ходе перечисления денежных средств функции по отправке комментариев не было, оставить комментарий не представилось возможным. Об этом сообщил своей супруге. Больше о данной карте они не говорили. /л.д. 86-88/

Вина ФИО1 подтверждается так же исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 зарегистрированном в КУСП ... от 

<

 дата >, согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 

<

 дата > в период времени с 09.50 ч. по 20.53 ч. похитило денежные средства в размере 22 785,83 руб. путем списания с принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк». /л.д. 4/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрены кафе «Урал», по адресу: ..., ул. ... ... магазин «Пятерочка», в ТЦ «Урал» по адресу: ..., ул. ..., 23. В ходе осмотра изъята видеозапись на два СД диска. /л.д. 5-8/;

- справкой старшего о/у ОУР ОП ... УМВД России по ... от 

<

 дата >, согласно которому при проведении мероприятий установлены адреса магазинов, где происходили списания по вышеуказанной банковской карте. /л.д. 10/;

- рапортом старшего о/у ОУР ОП ... УМВД России по ... от 

<

 дата >, согласно которому при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность к совершенному преступлению ФИО1 /л.д. 17/;

- протоколом добровольной выдачи от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого ФИО1 выдала банковскую карту «Альфа-банк» красного цвета .../л.д. 23-24/;

- постановлением, протоколом выемки предметов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которым у свидетеля Свидетель 1 изъята банковская карта АО «Альфа Банк». /л.д. 39-42/;

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого ФИО1 и её защитнику на обозрение представлены два CD – диска с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка»и кафе «Урал». После просмотра видеозаписей ФИО1 в присутствии защитника пояснила, что на указанных видеозаписях узнает себя по одежде и по лицу, это она оплачивает товары найденной картой банка «Альфа-банк» красного цвета 

<

 дата > /л.д. 43-48/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - два СД диска с записью видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» и кафе «Урал» по адресу: ..., ул. ..., ..., банковская карта АО «Альфа-банк» .... /л.д. 49/;

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрено сопроводительное письмо АО «Альфа-банк» за исх. ... от 

<

 дата > по расчетному счету ... открытому 

<

 дата > на имя Потерпевший №1, 

<

 дата > г.р. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата > /л.д. 51-56/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела - сопроводительное письмо АО «Альфа Банк», СД диск с транзакциями по банковской карте. /л.д. 57/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Цветы» по ..., .... /л.д. 61-63/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка» по ..., .... /л.д. 64-66/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрены магазины «Nail Radosty», «Дельтапак», «Финики» в универмаге «Уфа» по Проспекту Октября, .... /л.д. 67-71/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрены магазины «Детский мир», «Галамарт», ресторан быстро питания «Вкусно и точка», расположенные в ТРК «Семья» по ..., .... /л.д. 72-76/

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которого осмотрены магазины «Экономаркет», «Галамарт», в административном здании по Проспекту Октября, .... /л.д. 77-80).

Признание вины подсудимой в ходе судебного разбирательства, подтверждается совокупностью иных доказательств, в том числе материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, соответствующими протоколами следственных действий. При таких обстоятельствах, оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств, их относимости и допустимости не имеется.

Под хищением, согласно примечаний к статье 158 УК Российской Федерации, понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Диспозицией п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена ответственность за кражу, совершенную с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств.

Таким образом, по смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

Судом установлено, что ФИО1 

<

 дата > в 09 часов 50 минут, ФИО1, находясь на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., ул. ..., ..., обнаружила на кассовой зоне ранее утерянную Потерпевший №1 банковскую карту ... эмитированную АО «Альфа-банк» к банковскому счету ..., открытому 

<

 дата > на имя Потерпевший №1 в подразделении АО «Альфа-банк» по адресу: ..., ... с функцией бесконтактной оплаты. 

ФИО1, используя указанную банковскую карту, произвела операции по оплате товаров в магазинах ... в общей сумме 22 785,83 руб., чем причинила потерпевшей ущерб на вышеуказанную сумму.

Преступление следует считать оконченным с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца или электронных денежных средств, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб. 

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ суд учитывает, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, как в ходе следствия, так и в суде, полное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшей, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, наличие заболеваний.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других смягчающих ей наказание обстоятельств суду на момент принятия решения по делу не представлено.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимая по своей инициативе не явилась в полицию с сообщением о совершенном ею преступлении, а призналась в этом, будучи вызванной в отдел полиции, при этом сотрудники полиции располагали сведениями о совершенном преступлении и о лице, его совершившем. В связи с чем, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

ФИО1 на момент совершения преступления не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется положительно.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, ее отношения к содеянному, а так же влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, а окончательное наказание условным с применением ст. 73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает, так как ФИО1 совершено тяжкое преступление, официально она не работает, находится в декретном отпуске, стабильного, регулярного заработка не имеет.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ в отношении подсудимой судом не установлено, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а так же другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности.

Гражданского иска в рамках уголовного дела не заявлено.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно представленного суду заявления адвоката, размер оплаты по делу составляет 3785, 80 руб., учитывая мнение ФИО1, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с нее в регрессном порядке в доход федерального бюджета.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за условно осужденными, один раз в месяц регистрироваться в специализированном органе, в дни, установленные инспектором, без уведомления специализированного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два СД диска с записью видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» и кафе «Урал» по адресу: ..., ул. ..., ...; сопроводительное письмо АО «Альфа Банк»; СД диск с транзакциями по банковской карте - хранить при деле; банковскую карту АО «Альфа-банк» ... – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Ю.А. Мельникова

Копия верна: судья Ю.А. Мельникова

Секретарь с/з: А.А.Усманова